
Resolución No. 01418

Página 1 de 11

“Por la cual se autoriza y ordena la baja definitiva de los bienes devolutivos de propiedad de la Secretaría 
Distrital de Ambiente en estado inservibles, servibles no utilizables u obsoletos”

LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto Distrital 109 de 2009, 
modificado por el Decreto 175 de 2009 y la Resolución No. 001 de 2019 expedida por la Secretaría Distrital 

de Hacienda - Contaduría General de Bogotá D.C. y,

CONSIDERANDO 

Que, mediante la Resolución 001 del 30 de septiembre de 2019, la Contaduría General de Bogotá D.C. expidió 
el Manual de Procedimientos Administrativos y Contables para el manejo y control de los bienes en las 
Entidades de Gobierno Distritales.

Que, el numeral 5° del Manual de Procedimientos Administrativos y Contables, define los lineamientos 
administrativos para el retiro de los bienes y su baja en cuentas, puntualmente, el numeral 5.2.1. establece el 
Retiro de Bienes Servibles no Utilizables como “(…) la salida definitiva de aquellos bienes que se encuentran 
en condiciones de seguir prestando un servicio, pero que los Entes y Entidades no los requieren para el normal 
desarrollo de sus actividades o que aunque los requiera, por políticas económicas, disposiciones 
administrativas, por eficiencia y optimización de recursos, existe orden expresa de la autoridad competente 
para ser retirados definitivamente y definir su destino final, siendo viable, entre otros, el aprovechamiento por 
desmantelamiento, la venta, la permuta, la entrega a otro Ente y Entidad Pública Nacional, Distrital o 
Territorial”.

Que el numeral 5.2.2. del citado Manual, dispone el retiro de los bienes inservibles, como, “(…) aquellos 
bienes que no pueden ser reparados, reconstruidos o mejorados tecnológicamente debido a su mal estado 
físico o mecánico o que por relación costo - beneficio, resulta su uso ineficiente y antieconómico; y por su mal 
estado, no se espera que en el futuro generen flujos de efectivo, ni beneficios económicos o potencial de 
servicio para los Entes y Entidades”.

Que el numeral 5.2.1.1. del mencionado Manual establece las circunstancias para determinar cuándo un bien 
es servible no Utilizable para las entidades, destacando, entre otras, la de “No útiles por obsolescencia: Son 
aquellos elementos que, aunque se encuentran en buen estado físico, mecánico y técnico, han quedado en 
desuso debido a los adelantos científicos y tecnológicos. Además, sus especificaciones técnicas son 
insuficientes para el volumen, velocidad y complejidad que la labor exige”.



Resolución No. 01418

Página 2 de 11

Que mediante Resolución 4287 del 29 de diciembre de 2007, se adopta el Manual de Procesos y 
Procedimientos de la Secretaría Distrital de Ambiente, con su respectivo procedimiento administrativo para la 
baja de los bienes propiedad de esta Secretaria, denominado “Egreso o salida definitiva de bienes – baja - 
PA07-PR01”.

Que, a través de la Resolución 422 de 2007, modificada por la Resolución 3739 de 2009, se creó el Comité 
de Inventarios de la Secretaría Distrital de Ambiente.

Que el Profesional Universitario, Código 219, Grado 15, encargado del área de almacén e inventarios de la 
Dirección de Gestión Corporativa, en la sesión del Comité de Inventarios del 11 de septiembre del 2024, 
presentó los informes técnicos de los bienes susceptibles de baja, para un total de ciento un (101) bienes 
devolutivos considerados como inservibles o servibles no útiles u obsoletos, los cuales fueron puestos a 
consideración del Comité de Inventarios y sirvieron de soporte para la solicitud de retiro definitivo de los 
inventarios que se encuentran en custodia del almacén de la Secretaría Distrital de Ambiente. 

Que, en atención a lo dispuesto en el artículo 2 de la Resolución 422 de 2007, el Comité de Inventarios de la 
Secretaría Distrital de Ambiente, mediante acta de sesión del 11 de septiembre del 2024 aprobó la baja de 
los bienes en los siguientes términos: i) declarados inservibles: destino final la entrega al gestor autorizado 
para su disposición; y ii) declarados servibles no utilizables de la Entidad: enajenación a título gratuito entre 
Entidades Estatales, la cual hace parte integral de la presente Resolución. Lo anterior, previo análisis de los 
estudios y conceptos correspondientes presentados por el profesional del área de almacén e inventarios, los 
cuales fueron emitidos por la Oficina Asesora de Comunicaciones, la Oficina de Participación, Educación y 
Localidades, la Dirección de Control Ambiental, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual, la 
Dirección de Gestión Corporativa y la Dirección Legal Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiental. Las 
solicitudes se realizaron a través de los siguientes memorandos: 

Radicado Dependencia Fecha
2024IE35990 OFICINA DE PARTICIPACIÓN, EDUCACIÓN Y LOCALIDADES 13/02/2024
2024IE00406 OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES 2/01/2024
2023IE288545 DIRECCION DE GESTIÓN CORPORATIVA 6/12/2023
2024IE148289 DIRECCION DE GESTIÓN CORPORATIVA 15/07/2024
2023IE306432 DIRECCION DE GESTIÓN CORPORATIVA 22/12/2023
2024IE149986 DIRECCION DE GESTIÓN CORPORATIVA 16/07/2024
2023IE304928 DIRECCION DE GESTIÓN CORPORATIVA 21/12/2023
2024IE142187 DIRECCION DE GESTIÓN CORPORATIVA 8/07/2024
2024IE38194 SUBDIRECCION DE CALIDAD DE AIRE, AUDITIVO Y VISUAL 15/02/2024
2024IE08431 DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL 12/01/2024
2024IE114562 DIRECCION LEGAL AMBIENTAL 29/05/2024

Que el numeral 5.3. del Manual de Procedimientos Administrativos y Contables para el manejo y control de 
los bienes en las Entidades de Gobierno Distritales, adoptado mediante la mencionada Resolución 001 del 30 
de septiembre de 2019, establece el procedimiento para el destino final de los bienes muebles que tienen las 
características descritas para este caso.

http://190.27.245.106/IsolucionSDA/BancoConocimiento/R/Resolucion4287Diciembre29de2007/Resolucion4287Diciembre29de2007.asp
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=87123


Resolución No. 01418

Página 3 de 11

Que el artículo 2.2.1.2.2.4.3. del Decreto 1082 de 2015, Único, Reglamentario del Sector Administrativo de 
Planeación Nacional, consagra el procedimiento para los bienes muebles dados de baja cuyo destino final 
sea la enajenación de bienes a título gratuito entre Entidades Estatales, el cual señala que “(...) Las Entidades 
Estatales deben hacer un inventario de los bienes muebles que no utilizan y ofrecerlos a título gratuito a las 
Entidades Estatales a través de un acto administrativo motivado que deben publicar en su página web.(...)”.

Que, una vez la Secretaría Distrital de Ambiente agote el proceso de enajenación de bienes a título gratuito 
establecido y en caso de no obtener manifestación de interés por parte de ninguna entidad estatal, dentro de 
los treinta (30) días calendario siguientes a la fecha de publicación del acto administrativo en la página web 
de la Entidad, procederá a subastarlos a través de intermediario idóneo, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 2.2.1.2.2.1.4. del Decreto Nacional 1082 de 2015.      

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar y ordenar la baja de los inventarios de la Secretaría Distrital de Ambiente, 
de diez (10) bienes servibles no utilizables para la entidad de la cuenta EQUIPOS Y MAQUINAS PARA 
COMUNICACION, DETECCION, RADIO, TELEVISION, SONIDO, los cuales se relacionan a continuación, 
por un valor histórico de $7.452.040,04 y el valor en libros es de $252.529,31, cuyo destino final será la 
enajenación a título gratuito entre Entidades Estatales. Las entidades que presenten interés en los bienes 
deben asumir los costos de traslado. 

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

1 4225 TELEFAX PAPEL TERMICO KX-FT71 - PANASONIC $          371.200,00
2 7037 DVD PHILLIPS HDMI USB MODELO DVP 5990K-55 $          406.000,00

3 13057 GRABADORA SONY ICD-TX50 INCLUYE CD CON SOFTWARE DE INSTALACION, AUDIFONOS, 
MANUAL, ESTUCHE Y CABLE USB. $          349.000,00

4 15194 TELEFONO GSM SAMSUNG GALAXY J1 ACE DS LTE BLANCO, INCLUYE CARGADOR, CABLE USB, 
SIMCARD Y MANOS LIBRES. $          499.900,00

5 15208 TELEFONO GSM SAMSUNG GALAXY J1 ACE DS LTE BLANCO, INCLUYE CARGADOR, CABLE USB, 
SIMCARD Y MANOS LIBRES. $          499.900,00

6 15220 TELEFONO GSM SAMSUNG GALAXY J1 ACE DS LTE BLANCO, INCLUYE CARGADOR, CABLE USB, 
SIMCARD Y MANOS LIBRES. $          499.900,00

7 15225 TELEFONO GSM SAMSUNG GALAXY J1 ACE DS LTE BLANCO, INCLUYE CARGADOR, CABLE USB, 
SIMCARD Y MANOS LIBRES. $          499.900,00

8 15288 TELEFONO GSM SAMSUNG GALAXY J1 ACE DS LTE BLANCO, INCLUYE CARGADOR, CABLE USB Y 
MANOS LIBRES. $          499.900,00

9 19214 TELEFONO CELULAR SAMSUNG A30 INCLUYE CABLE USB, ADAPTADOR DE CORRIENTE, FORRO 
DE PROTECCION, MANOS LIBRES, SIM Y LLAVE. $          753.900,00

10 17377 IPHONE 8 LTE 64 GB $       3.072.440,04
TOTAL $       7.452.040,04

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=71552#2.2.1.2.2.4.3
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=71552#2.2.1.2.2.1.4


Resolución No. 01418

Página 4 de 11

ARTÍCULO SEGUNDO: Autorizar y ordenar la baja de los inventarios de la Secretaría Distrital de Ambiente, 
de un (1) bien servible no utilizable para la entidad de la cuenta EQUIPOS Y MAQUINAS PARA OFICINA, 
CONTABILIDAD, DIBUJO Y SUS ACCESORIOS, el cual se relaciona a continuación, por un valor histórico 
de $188.062,65 y el valor en libros es de $ 0, cuyo destino final será la enajenación a título gratuito entre 
Entidades Estatales. Las entidades que presenten interés en el bien deben asumir los costos de traslado. 

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

1 289 CALCULADORA CASIO DR 120X    $          188.062,65
TOTAL    $          188.062,65

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar y ordenar la baja de los inventarios de la Secretaría Distrital de Ambiente, 
de sesenta (60) bienes servibles no utilizables para la entidad de la cuenta MAQUINAS Y EQUIPOS PARA 
COMPUTACION DE DATOS Y SUS ACCESORIOS, los cuales se relacionan a continuación, por un valor 
histórico de $134.851.477,51 y el valor en libros es de $ 6.344.958,41, cuyo destino final será la enajenación 
a título gratuito entre Entidades Estatales. Las entidades que presenten interés en los bienes deben asumir 
los costos de traslado. 

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

1 11395
ESTACION DE TRABAJO MARCA HP, REF. Z420, CON WINDOWS 7 PROFESIONAL INSTALADO, 
INCLUYE: PROCESADOR INTEL XEON DE 3 GHZ, MEMORIA DE 8 GB, DISCO DURO DE 1 TB, 
DVD+RW, MONITOR DE 20"

 $      3.445.688,36 

2 12073
TABLET MARCA HP, MODELO ELITE PAD 900, INCLUYE: ADAPTADOR USB, PROCESADOR ATOM DE 
1.5 GHZ, MEMORIA DE 2 GB, DISPLAY DE 10.1", DISCO DURO DE 64 GB, CAMARA INCORPORADA, 
LICENCIA DE WINDOWS 8 Y LICENCIA DE OFFICE ST. 2013

 $      2.300.000,00 

3 11405
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

4 11420
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

5 11429
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

6 11433
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

7 11442
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

8 11447
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

9 11450
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 



Resolución No. 01418

Página 5 de 11

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

10 11453
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

11 11462
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

12 11463
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

13 11471
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

14 11479
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

15 11489
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

16 11499
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

17 11502
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

18 11503
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

19 11521
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

20 11533
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

21 11540
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

22 11549
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

23 11563
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

24 11567
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 



Resolución No. 01418

Página 6 de 11

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

25 11568
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

26 11569
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

27 11570
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

28 11574
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

29 11578
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

30 11579
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

31 11585
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

32 11587
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

33 11597
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

34 11599
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

35 11607
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

36 11609
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

37 11618
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

38 11626
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

39 11629
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 



Resolución No. 01418

Página 7 de 11

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

40 11632
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

41 11634
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

42 11635
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

43 11643
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

44 11982
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

45 11985
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

46 11993
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

47 11997
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

48 12000
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

49 12001
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

50 12007
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.021,01 

51 12009
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

52 12013
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

53 12018
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

54 12023
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 



Resolución No. 01418

Página 8 de 11

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

55 12028
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

56 12030
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

57 12036
COMPUTADOR HP COMPAQ 6300, INCLUYE PROCESADOR INTEL CORE I5 DE 3.2 GHZ, MEMORIA 
DE 4 GB, PARLANTES INCORPORADOS, MOUSE Y TECLADO USB, DICO DURO DE 500 GB, MONITOR 
DE 18.5 ", SUPER MULTI DVD WRITER, TARJETA DE VIDEO, 8 PUERTO

 $      2.183.020,99 

58 11381 IMPRESORA XEROX PHASER 4600DN  $      2.596.706,52 

59 13846
IMPRESORA LASER SAMSUNG MONOCROMATICA ML-5515ND/XAA, MIN 55 PPM, AUTOMATICA, 
RESOL 1200X1200, MIN 600MHZ, 10 BASE T/100 BASE TX, USB 2,0, BANDEJA ADICIONAL 500 HOJAS, 
MEMORIA RAM MIN 512 MB

 $      3.221.463,84 

60 14537
IMPRESORA LASER SAMSUNG MONOCROMATICA ML-6515ND/XAA, MIN 62 PPM, AUTOMATICA, 
RESOL 1200X1200, MIN 600MHZ, 10 BASE T/100 BASE TX, USB 2,0, BANDEJA ADICIONAL 500 HOJAS, 
MEMORIA RAM MIN 512 MB

 $      3.221.463,84 

TOTAL $     134.851.477,51

ARTÍCULO CUARTO: Autorizar y ordenar la baja de los inventarios de la Secretaría Distrital de Ambiente, 
de un (1) bien servible no utilizable para la entidad de la cuenta MUEBLES Y ENSERES DE OFICINA, los 
cuales se encuentran relacionados a continuación, por un valor histórico de $232.000,00 y el valor en libros 
es de $ 0, cuyo destino final será la enajenación a título gratuito entre Entidades Estatales. Las entidades 
que presenten interés en el bien deben asumir los costos de traslado. 

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

1 7440 SOPORTE PARA DVD INCLUYE INSTALACION $          232.000,00

TOTAL $          232.000,00

ARTÍCULO QUINTO: Autorizar y ordenar la baja de los inventarios de la Secretaría Distrital de Ambiente de 
veintinueve (29) bienes devolutivos de la cuenta PTAR, los cuales se relacionan a continuación, por un valor 
histórico de $40.818.760,00 tipificados como inservibles por daño total o parcial, cuyo destino final será la 
entrega al gestor autorizado, mediante la respectiva acta de entrega. 

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

1 15942 ARCHIVADOR EN FORMICA 48X57X65  $          371.200,00 
2 15963 ARCHIVADOR RODANTE TABLEX 3 CAJONES 47X45X65  $          406.000,00 
3 15992 BIBLIOTECA EN TABLEX DE 2 CUERPOS 1.20X44X2.45  $          349.000,00 
4 16436 MUEBLES HORIZONTAL MADERA 2 CAJONES 2PUERTAS  $          499.900,00 
5 16523 REPISA EN TABLEX 1.08x31  $          499.900,00 
6 16562 SILLA EN PAÃ¿O NEUMATICA CON RODACHINES  $          499.900,00 
7 16574 SILLA FIJA CON BRAZOS EN CORDOBAN  $          499.900,00 
8 16577 SILLA GERENCIAL PAÃ¿O  $          499.900,00 
9 16580 SILLA GIRATORIA CON BRAZOS EJECUTIVA NEUMATICA  $          753.900,00 



Resolución No. 01418

Página 9 de 11

# NUMERO 
PLACA DESCRIPCIÓN VALOR HISTÓRICO

10 16582 SILLA GIRATORIA CON BRAZOS EN CORDOBAN  $          188.062,65 
11 16583 SILLA GIRATORIA CON BRAZOS EN CORDOBAN  $      3.445.688,36 
12 16593 SILLA GIRATORIA EN CORDOBAN  $      2.300.000,00 
13 16604 SILLA GIRATORIA SIN BRAZOS PAÃ¿O EJECUTIVA  $          232.000,00 
14 16698 SILLA TIPO S ERGONOMICA  $      2.183.021,01 
15 16707 SILLA TIPO S ERGONOMICA  $      2.183.021,01 
16 16711 SILLA TIPO S ERGONOMICA  $      2.183.021,01 
17 16713 SILLA TIPO S ERGONOMICA  $      2.183.021,01 
18 16718 SILLA TIPO S ERGONOMICA  $      2.183.021,01 
19 16723 SOFA DE 2 PUESTOS PAÃ¿O AZUL  $      2.183.021,01 
20 16724 SOFA DE 2 PUESTOS PAÃ¿O AZUL  $      2.183.021,01 
21 16748 SUPERFICIE DE TRABAJO 1.20  $      2.183.021,01 
22 16752 SUPERFICIE DE TRABAJO 50x75  $      2.183.021,01 
23 16757 SUPERFICIE DE TRABAJO EN MADERA 120x80  $      2.183.021,01 
24 16765 SUPERFICIE DE TRABAJO EN TABLEX 120x60  $      2.183.021,01 
25 16772 SUPERFICIE DE TRABAJO EN TABLEX 46x44x56  $      2.183.021,01 
26 16794 SUPERFICIE DE TRABAJO TABLEX (UNION) 70x50  $      2.183.021,01 
27 16862 MUEBLE DE LABORATORIO 4 GAVETAS  $      2.183.021,01 
28 16914 MUEBLE DE LABORATORIO EN MADERA 4 PUERTAS (LABOR)  $      2.183.020,99 
29 16932 SILLA SECRETA. MILANO PAÑO AZUL  $      2.183.020,99 

TOTAL $ 40.818.760,00

ARTÍCULO SEXTO: Adelantar el proceso de entrega de los bienes relacionados en el artículo quinto a los 
gestores autorizados y la enajenación a título gratuito entre entidades públicas de los bienes relacionados 
en los artículos del primero al cuarto de la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
2.2.1.2.2.4.3. del Decreto Nacional 1082 de 2015. Una vez la Secretaría Distrital de Ambiente agote el 
proceso de enajenación a título gratuito establecido para cada uno de los bienes mencionados en los 
artículos del primero al cuarto del presente acto administrativo y no obtenga manifestación de interés por 
parte de ninguna entidad estatal, procederá a subastarlos a través de intermediario idóneo, conforme con lo 
establecido en el artículo 2.2.1.2.2.1.4 del Decreto Nacional 1082 del 26 de mayo de 2015.

ARTÍCULO SÉPTIMO: Adelantar el proceso de destinación final autorizado, de acuerdo con lo estipulado 
en el numeral 5.3. del Manual de Procedimientos Administrativos y Contables para el manejo y control de los 
bienes en las Entidades de Gobierno Distritales, adoptado mediante la Resolución Nro. 001 del 30 de 
septiembre de 2019, expedida por el Contador General de Bogotá D.C., los procedimientos internos 
adoptados en la Secretaría Distrital de Ambiente, el artículo 2.2.1.2.2.1.4. del Decreto Nacional 1082 de 
2015, la Ley 1672 del 13 de julio de 2013 y el Decreto Distrital 400 de 2004.

ARTÍCULO OCTAVO: El costo histórico de la totalidad de los bienes devolutivos de la presente salida 
definitiva asciende a la suma de CIENTO OCHENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS 
MIL TRECIENTOS CUARENTA CON VEINTE (CENTAVOS) m/cte. ($183.542.340,20). El cual será objeto 

https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=71552#2.2.1.2.2.1.4
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=87123
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=71552#2.2.1.2.2.1.4
https://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=15484


Resolución No. 01418

Página 10 de 11

de los registros contables para deducirlos del activo fijo de la Secretaría Distrital de Ambiente, de acuerdo 
con las normas legales vigentes.

ARTÍCULO NOVENO: Efectuar los respectivos movimientos de almacén y asientos contables para registrar 
la baja de los bienes relacionados en la presente resolución y actualizar los activos a cargo de la Secretaría 
Distrital de Ambiente.

ARTÍCULO DÉCIMO: Autorizar a la Dirección de Gestión Corporativa y al responsable del área de Almacén 
e inventarios, para adelantar la salida definitiva del inventario de la Secretaría Distrital de Ambiente, una vez 
sean retirados físicamente los bienes relacionados en los artículos del primero al quinto del presente acto 
administrativo, mediante las modalidades de destino final fijadas por la Resolución 001 de 2019 del Contador 
General de Bogotá D.C.; entre ellos, la entrega de los bienes a los gestores autorizados para su disposición 
final.

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: La disposición final de los bienes se debe realizar teniendo en cuenta el 
procedimiento de los residuos sólidos o peligrosos en lugares debidamente señalizados y autorizados, para 
evitar la contaminación y los daños o riesgos a la salud humana y al medio ambiente, generando el certificado 
de aprovechamiento o disposición final correspondiente.

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente Resolución, a la Subdirección 
Financiera de la Entidad.

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: Una vez realizado lo dispuesto en el artículo décimo, oficiar a la compañía 
de seguros Aseguradora Solidaria de Colombia, con el fin de solicitar la exclusión de los bienes dados de 
baja y debidamente autorizados en el presente acto administrativo de la póliza de seguros “TODO RIESGO 
DAÑOS MATERIALES ENTIDADES ESTATALES” con número 2201224008103 vigente desde el 05 de 
mayo de 2024. 

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO: Contra la presente resolución no procede ningún recurso, de conformidad 
con el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO: La presente Resolución rige a partir del día siguiente a su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá a los 11 días del mes de  octubre del  2024



Resolución No. 01418

Página 11 de 11

ADRIANA SOTO CARREÑO
SECRETARÍO DISTRITAL DE AMBIENTE
Anexos: ACTA DE COMITÉ DE INVENTARIOS – 11 de septiembre de 2024

Elaboró:

JULIAN CAMILO BARON CHAPARRO CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCIÓN: 27/09/2024

Revisó:

CLAUDIA PATRICIA GALVIS SANCHEZ CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCIÓN: 29/09/2024

CLAUDIA PATRICIA GALVIS SANCHEZ CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCIÓN: 01/10/2024

VALERIA CELY CORREDOR CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCIÓN: 01/10/2024

Aprobó:
Firmó:

ADRIANA SOTO CARREÑO CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCIÓN: 11/10/2024

Elaboro: Julian Camilo Barón – funcionario DGC/ Almacén  
Revisó: Valeria Cely Corredor – contratista DGC 


